

Số: 53/KH-MNBN

Hóc Môn, ngày 26 tháng 03 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn**

*Căn cứ Kế hoạch số 516/KH-GDDT ngày 25 tháng 3 năm 2021 của phòng Giáo dục và Đào tạo về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021 trên địa bàn huyện Hóc Môn.*

Trường Mầm non Bé Ngoan xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

Công tác phòng, chống thiên tai (bao gồm: bão, áp thấp nhiệt đới, lốc, sét, mưa lớn, lũ, lũ quét, ngập lụt; sạt lở đất do mưa lũ hoặc dòng chảy; sụt lún đất do mưa lũ hoặc dòng chảy; nước dâng, nắng nóng, hạn hán, rét hại, mưa đá, sương mù, sương muối, động đất và các loại thiên tai khác) và tìm kiếm cứu nạn phải được tiến hành chủ động và thường xuyên, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra, góp phần ổn định xã hội, tiếp tục duy trì, phát triển sản xuất, kinh doanh và đảm bảo an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội.

Nâng cao nhận thức và quản lý rủi ro thiên tai của cán bộ, giáo viên, nhân viên để phát huy ý thức tự giác, chủ động đối với công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị.

Nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại trường mầm non Bé Ngoan.

##### **2. Yêu cầu**

Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ

huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc “phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả”.

Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả của từng đơn vị.

Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Công tác triển khai các văn bản chỉ đạo đầy đủ, kịp thời**

Triển khai Kế hoạch số 516/KH-GDDĐT ngày 25 tháng 3 năm 2021 của phòng giáo dục và đào tạo về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021 trên địa bàn huyện Hóc Môn..

Triển khai Kế hoạch số 312/KH-GDDĐT ngày 24 tháng 02 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn về Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện Hóc Môn giai đoạn 2021-2025

Tiếp tục triển khai nghiên túc, hiệu quả Luật Phòng chống thiên tai, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn Luật Phòng chống thiên tai; Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai và Kế hoạch số 367/KH-TU ngày 27 tháng 5 năm 2020 của Thành ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ban Bí thư và các văn bản, chỉ thị của Trung ương, thành phố, huyện về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn nhằm nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong đơn vị.

## **2. Tổ chức tuyên truyền, tập huấn**

### **2.1. Tuyên truyền**

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, đơn vị nắm chắc và chủ động thực hiện.

Thường xuyên cập nhật, bổ sung, hoàn thiện các phương án chủ động phòng, chống, ứng phó với thiên tai theo cấp rủi ro có khả năng xảy ra trong nhà trường cũng như trên địa bàn huyện. Kiện toàn Ban Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn của đơn vị; lồng ghép nội dung phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu vào chương trình, hoạt động giảng dạy phù hợp độ tuổi.

### **2.2. Tập huấn**

Ban giám hiệu dự tập huấn do cấp trên tổ chức. Tổ chức tập huấn về kiến thức phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu; phổ biến kỹ năng về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu cho đội ngũ trong nhà trường.

Triển khai phương án chi tiết để huy động vật tư, phương tiện, máy móc, thiết bị, lực lượng tại đơn vị đảm bảo trạng thái sẵn sàng vận hành hiệu quả. Chuẩn bị phương án sơ tán, di dời, đưa đón học sinh. Thực hiện vệ sinh môi trường, phòng ngừa dịch bệnh, bảo vệ an ninh, trật tự an toàn trong đơn vị.

Phối hợp với Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thị Trấn đảm bảo kế hoạch di tản học sinh an toàn trong trường học khi có cảnh báo ngập lụt và di dời dân do bão mạnh, rất mạnh ảnh hưởng đến địa bàn huyện.

## **3. Củng cố, đầu tư cơ sở vật chất**

Tập trung đầu tư củng cố trường lớp, các phương tiện, trang thiết bị đáp ứng phòng chống thiên tai. Nâng cao chất lượng công tác quy hoạch hệ thống thoát nước; ứng phó biến đổi khí hậu, giảm ngập nước trong đơn vị. Thường xuyên kiểm tra đường công thoát nước, hố ga, tường rào, hệ thống cây xanh, các vị trí nguy cơ sạt lở,... để kịp thời phát hiện, xử lý và đề xuất Ủy ban Nhân huyện hoặc chủ công trình xây dựng cho gia cố, sửa chữa ngay các vị trí hư hỏng, không

đảm bảo an toàn.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát tình trạng csvc đơn vị đảm bảo công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn hiệu quả.

## I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch, phương án, thành lập Ban Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tại đơn vị. Phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên. Triển khai phương án chi tiết đến CB,G, NV tại đơn vị.

Báo cáo định kỳ:

- Báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm 2021: trước ngày 20 / 6/ 2021
- Báo cáo 9 tháng đầu năm 2021: trước ngày 20/ 9/ 2021
- Báo cáo tổng kết năm 2021: Trước ngày 10/12/2021

Báo cáo đột xuất:

- Đối với tình hình khẩn cấp có thiên tai xảy ra, phải báo cáo ngay bằng điện thoại cho lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, fax cho Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện và sau đó báo cáo chính thức bằng văn bản về tình hình thiệt hại, biện pháp khắc phục hậu quả và kiến nghị giải quyết.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021 của trường Mầm non Bé Ngoan.

*Nơi nhận:*

- PGDDT;
- Lưu VT.

The image shows a red circular official stamp of the school and a blue ink signature. The stamp contains the text: "TRƯỜNG MẦM NON BÉ NGOAN" in the center, "PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO H. MÔN T. HỒ CHÍ MINH" around the perimeter, and "CHỖ CHỮ KÝ" at the bottom. The signature is written in blue ink over the stamp.  
**HIỆU TRƯỞNG**  
**Nguyễn Thị Mỹ Lang**